

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН  
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 121  
на внесение изменений в бюджет Небельского сельского поселения.**

26 декабря 2023 г.

г. Киренск

**Количество экземпляров - 2**

**Основание для проведения экспертизы:**

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2023 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 23.12.2022 г. № 14-о.

**Предмет экспертизы:**

Проект решения Схода граждан Небельского сельского поселения «О внесении изменений в решение Схода граждан Небельского сельского поселения от 29.12.2022 г. № 22 «О бюджете Небельского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».

**Объект экспертизы:**

Администрация Небельского сельского поселения.

Юридический адрес объекта проверки: 666733, Иркутская область, п.Небель, ул. Молодежная, стр.10, офис 2.

**Цель экспертизы:**

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Схода граждан Небельского сельского поселения «О внесении изменений в решение Схода граждан Небельского сельского поселения от 29.12.2022 г. № 22 «О бюджете Небельского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024, 2025 годов».

**Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:**

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Схода граждан Небельского сельского поселения от 29.12.2022 г. № 22 «О бюджете Небельского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024, 2025 годов» (с изменениями от 29.06.2023 года № 8).
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 24.11.2021 г. № 175/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

**На экспертизу представлены следующие документы:**

• Проект решения Схода граждан Небельского сельского поселения «О внесении изменений в решение Схода граждан Небельского сельского поселения от 29.12.2022 г. № 22 «О бюджете Небельского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024, 2025 годов».

- Пояснительная записка.

**В результате установлено следующее:**

Проект решения Схода граждан Небельского сельского поселения «О внесении изменений в решение Схода граждан Небельского сельского поселения от 29.12.2022 г. № 22 «О бюджете Небельского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024, 2025 годов» с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района электронной почтой 22 декабря 2023 года исх. № б/н.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:

- уточнением доходов бюджета на 2023 год;
- уточнения безвозмездных поступлений;
- уточнения объема бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации.

## Уточнение основных характеристик бюджета муниципального образования на 2023 год:

тыс. рублей

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Схода граждан от 29.12.2022 № 22 на 2023 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Схода граждан от 29.06.2023 года № 8 на 2023 год	Проект решения Схода	Отклонение проекта от решения Схода граждан от 29.12.2022 года № 22	Отклонение проекта от решения Схода граждан от 29.06.2023 № 8
Общий объем доходов бюджета	4 614,5	5 425,6	5 757,7	+1 143,2	+332,1
в том числе: безвозмездные поступления	1 088,0	1 184,5	1 872,8	+784,8	+688,3
Общий объем расходов бюджета	4 614,5	7 262,9	7 595,0	+2 980,5	+332,1
Дефицит, профицит бюджета	0,0	-1 837,3	-1 837,3	-1 837,3	0,0

Проектом изменений предлагается увеличить объем доходов бюджета Небельского сельского поселения на 2023 год (по сравнению с последней редакцией от 29.06.2023 года) на 332,1 тыс.руб. и утвердить в размере 5 757,7 тыс. руб., и увеличить общий объем расходов бюджета (по сравнению с последней редакцией от 29.06.2023 года) на 332,1 тыс. руб. и утвердить в сумме 7 595,0 тыс.руб. С учетом предложенных изменений расходной части бюджета муниципального образования размер дефицита бюджета на 2023 год предлагается утвердить в сумме 0,0 тыс.руб. Размер дефицита муниципального образования предлагается увеличить в сумме 1 837,3 тыс.руб. за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2023 года, и утвердить общий объем размера дефицита муниципального образования в сумме 1 837,3 тыс.руб.

В доходной части бюджета на 2023 год проектом бюджета предусмотрено следующее:

Налоговые и неналоговые доходы предлагается уменьшить на 356,3 тыс.руб., в том числе:

- увеличить налог на доходы физических лиц на 71,7 тыс.руб. (по факту поступления);
- увеличить акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на 36,1 тыс.руб. (спрогнозирован по уточненным данным главного администратора – Управления Федерального казначейства по Иркутской области);
- уменьшить земельный налог на 464,0 тыс.руб. (по факту поступления).

Безвозмездные поступления предлагается увеличить на 688,4 тыс.руб., в том числе:

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов в размере 688,4 тыс.руб. (уведомление об изменении бюджетных ассигнований на 2023 год, согласно Решению Думы Киренского района «О внесении изменений в решение Думы Киренского района «О бюджете МО Киренский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 20.12.2023 года № 350/7).

Общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2023 год предлагается увеличить на 332,1 тыс.руб.

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2023 год.

тыс. руб.

Наименование КФСР	РзПР	Утвержденные бюджетные назначения Решением Схода граждан от 29.12.2022 № 22 на 2023 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Схода от 29.06.2023 № 8 на 2023 год	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Схода граждан от 29.12.2022 года № 22 (+,-)	Отклонение проекта от решения Схода граждан от 29.06.2023 года № 8 (+,-)
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	0100	3 462,2	4 888,3	6 080,2	+2 618,0	+1 192,0
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	703,9	1 194,5	1 258,0	+554,1	+63,5
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	2 712,6	3 563,7	4 772,9	+2 060,3	+1 209,2

Резервные фонды	0111	10,0	60,0	10,0	0,0	-50,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	35,7	70,1	39,4	+3,7	-30,7
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА</b>	0200	238,8	238,8	238,8	0,0	0,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	238,8	238,8	238,8	0,0	0,0
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	0300	10,0	10,0	5,0	-5,0	-5,0
Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	10,0	10,0	5,0	-5,0	-5,0
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	0400	567,8	1 440,7	566,7	-1,1	-873,9
Дорожное хозяйство	0409	567,8	1 440,7	566,7	-1,1	-873,9
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	0500	55,9	176,4	185,0	+129,1	+8,6
Коммунальное хозяйство	0502	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Благоустройство	0503	55,9	176,4	185,0	+129,1	+8,6
<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	0800	20,0	349,7	329,7	+309,7	-20,0
Другие вопросы в области культуры	0804	20,0	349,7	329,7	+309,7	-20,0
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	1000	100,0	100,0	130,4	+30,4	+30,4
Пенсионное обеспечение	1001	100,0	100,0	130,4	+30,4	+30,4
<b>МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ</b>	1400	159,8	59,1	59,1	-100,7	0,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	159,8	59,1	59,1	-100,7	0,0
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>		<b>4 614,5</b>	<b>7 262,9</b>	<b>7 595,0</b>	<b>+2 980,5</b>	<b>+332,1</b>

Планируемые изменения в Проект решения Схода граждан на 2023 год предусматривают увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 7 405,5 тыс. руб. или 97,5 % от общего объема расходов бюджета муниципального образования. Увеличение расходов по муниципальным программам составит 301,7 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета муниципального образования на 2023 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2023 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 8 подпрограммы из 9 утвержденных муниципальной программы «Эффективное управление органами местного самоуправления Небельского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024,2025год». Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальную программу, и, соответственно, подпрограммы в КСП района не предоставлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 301,7 тыс. руб. предусматривается по следующим подпрограммам:

По подпрограмме **"Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования, обеспечению деятельности главы администрации Небельского сельского поселения"** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования» в сумме 63,5 тыс.руб., в том числе:

- на заработную плату – 25,4 тыс.руб.;
- на страховые взносы в сумме – 38,1 тыс.руб.

Бюджетные ассигнования на оплату труда и страховых взносов предусмотрены по декабрь включительно.

По подпрограмме **"Создание условий для эффективного функционирования системы органов местного самоуправления по обеспечению деятельности администрации Небельского сельского поселения"** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос.власти» в сумме 1 209,2 тыс.руб., в том числе:

- увеличение бюджетных ассигнований на оплату труда в сумме 470,9 тыс.руб.,
- увеличение бюджетных ассигнований на страховые взносы в сумме 173,9 тыс.руб.;
- уменьшение бюджетных ассигнований на иные выплаты персоналу (проезд в отпуск) в сумме 115,6 тыс.руб.;

- увеличение бюджетных ассигнований в сумме 837,8 тыс.руб. (на программное обеспечение Гарант, Контур, договор ГПХ);
- уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 17,6 тыс.руб. (отсутствие потребности бюджетных ассигнований на приобретение канцелярии);
- уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 11,4 тыс.руб. (отсутствие потребности бюджетных ассигнований на курсы повышения квалификации);
- уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 100,0 тыс.руб.( отсутствие потребности бюджетных ассигнований на расходы на текущий ремонт здания администрации);
- уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 23,8 тыс.руб.( отсутствие потребности бюджетных ассигнований на медосмотр муниципальных служащих);
- уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 5,0 тыс.руб.( отсутствие потребности бюджетных ассигнований на уплату иных платежей).

Бюджетные ассигнования на оплату труда и страховых взносов предусмотрены по декабрь включительно

По подпрограмме **"Резервные средства Небельского сельского поселения"** предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований *по подразделу 0111 «Резервные фонды»* в сумме 50,0 тыс.руб.

По подпрограмме **"Другие общегосударственные вопросы администрации Небельского сельского поселения "** предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований *по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»* в сумме 30,7 тыс.руб. (отсутствие потребности бюджетных ассигнований на уплату налога на имущество).

По подпрограмме **"Реализация мер по обеспечению пожарной безопасности на территории Небельского сельского поселения "** предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований *по подразделу 0310 «Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера, пожарная безопасность»* в сумме 5,0 тыс.руб. (отсутствие потребности бюджетных ассигнований на приобретение листовок, дымоизвещателей).

По подпрограмме **"Содержание автомобильных дорог на территории Небельского сельского поселения "** предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований *по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство»* в сумме 873,9 тыс.руб. (отсутствие потребности бюджетных ассигнований на содержание дорог в границах поселения).

Остаток неиспользованных средств дорожного фонда муниципального образования по состоянию на 01.01.2023 г. составлял 1 119,1 тыс.руб. Прогнозируемый объем доходов от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории РФ, подлежащих зачислению в местный бюджет в 2023 году составляет 267,8 тыс.руб. Таким образом, планируемый объем бюджетных ассигнований дорожного фонда в 2023 году должен составлять 1 386,9 тыс.руб. Фактически, объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Небельского муниципального образования на 2023 год составляет 1440,7 тыс.руб.

Следует отметить, что после внесения изменений по уменьшению бюджетных ассигнований *по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство»* на 873,9 тыс.руб., объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Небельского муниципального образования на 2023 год составит 566,7 тыс.руб., что является нарушением п.5 ст.179.4 БК РФ, п. 1.3 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Небельского муниципального образования.

По подпрограмме **"Благоустройство на территории Небельского сельского поселения "** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований *по подразделу 0503 «Благоустройство»* в сумме 8,6 тыс.руб., в том числе:

- увеличение бюджетных ассигнований в сумме 18,6 тыс.руб. (аренда сооружений инфраструктуры уличного освещения);
- увеличение бюджетных ассигнований в сумме 10,0 тыс.руб. (кошение травы, кредиторская задолженность);
- увеличение бюджетных ассигнований в сумме 2,0 тыс.руб. (на ремонтные работы по уличному освещению);
- уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 22,0 тыс.руб. (отсутствие потребности бюджетных ассигнований на распиловку, колку, складирование дров).

По подпрограмме **"Культура кинематография и другие вопросы в области культуры Небельского сельского поселения"** предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований *по подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры»* в сумме 20,0 тыс.руб. (отсутствие потребности бюджетных ассигнований на приобретение сувениров, проведение праздничных мероприятий).

#### **Непрограммные расходы**

Планируемое увеличение по непрограммным расходам составит 30,4 тыс.руб., в том числе:

- по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» увеличение бюджетных ассигнований на 30,4 тыс.руб.

Проект решения Схода граждан Небельского сельского поселения «О внесении изменений в решение Схода граждан Небельского сельского поселения от 29.12.2022 г. № 22 «О бюджете Небельского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, содержит основные характеристики бюджета, а также, в нём соблюден в соответствии со статьей 33 БК РФ принцип сбалансированности бюджета.

**РЕКОМЕНДАЦИИ:**

По мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район, проект решения Схода граждан Небельского сельского поселения «О внесении изменений в решение Схода граждан Небельского сельского поселения от 29.12.2022 г. № 22 «О бюджете Небельского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» может быть рекомендован к рассмотрению Сходом граждан Небельского сельского поселения за исключением уменьшения бюджетных ассигнований по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» в сумме 873,9 тыс.руб.

**Председатель КСП района**

**С.А.Килячкова**

*Исполнитель инспектор КСП  
Куборская Н.А. тел. 4-42-66*